

2012年11月8日

## 2012年度(第14期)第2四半期決算について

NTTコミュニケーションズの2012年度(第14期)第2四半期決算について、別添のとおりお知らせいたします。

(別添)

- I. 第2四半期比較貸借対照表
- II. 第2四半期比較損益計算書
- III. 第2四半期営業収益内訳
- IV. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書
- V. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

# I. 第2四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2012年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2012年9月30日)	増 減 ( △ )	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	146,728	143,905	△	2,822
空中線設備	1,569	1,527	△	42
端末設備	929	865	△	63
市内線路設備	836	815	△	21
市外線路設備	7,497	7,039	△	457
土木設備	54,861	54,253	△	607
海底線設備	8,974	19,560		10,586
建物	127,910	124,102	△	3,807
建設仮勘定	30,479	20,891	△	9,587
その他の有形固定資産	89,883	86,494	△	3,389
有形固定資産合計	469,671	459,456	△	10,214
無形固定資産	84,055	82,062	△	1,992
電気通信事業固定資産合計	553,727	541,519	△	12,207
投資その他の資産				
投資有価証券	118,969	124,946		5,976
関係会社株式	178,550	194,634		16,083
その他の投資及びその他の資産	55,751	53,770	△	1,981
貸倒引当金	△ 219	△ 214		4
投資その他の資産合計	353,053	373,136		20,082
固定資産合計	906,780	914,656		7,875
流動資産				
現金及び預金	23,863	9,671	△	14,191
受取手形	446	90	△	356
売掛金	192,630	169,173	△	23,456
貯蔵品	9,424	10,142		718
その他の流動資産	71,439	57,536	△	13,903
貸倒引当金	△ 2,294	△ 2,066		228
流動資産合計	295,509	244,549	△	50,960
資産合計	1,202,290	1,159,205	△	43,084

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2012年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2012年9月30日)	増 減 ( △ )	
負債の部				
固定負債				
関係会社長期借入金	63,666	61,873	△	1,793
退職給付引当金	82,533	84,756		2,223
ポイントサービス引当金	3,957	4,206		248
未使用テレホンカード引当金	5,964	5,628	△	336
資産除去債務	669	555	△	113
その他の固定負債	15,638	13,883	△	1,754
固定負債合計	172,430	170,903	△	1,526
流動負債				
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	43,643	3,614	△	40,028
買掛金	26,063	18,573	△	7,489
短期借入金	—	34,425		34,425
未払金	173,342	126,523	△	46,818
未払法人税等	9,533	* 9,987		453
工事損失引当金	105	110		5
災害損失引当金	506	433	△	73
資産除去債務	—	120		120
その他の流動負債	31,951	31,952		1
流動負債合計	285,145	225,742	△	59,402
負債合計	457,575	396,646	△	60,929
純資産の部				
株主資本				
資本金	211,763	211,763		—
資本剰余金	131,615	131,615		—
利益剰余金	356,324	370,288		13,963
株主資本合計	699,703	713,667		13,963
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	45,010	48,891		3,880
評価・換算差額等合計	45,010	48,891		3,880
純資産合計	744,714	762,559		17,844
負債・純資産合計	1,202,290	1,159,205	△	43,084

\*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

## II. 第2四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間	当第2四半期累計期間	増 減 ( △ )	前会計年度 ( 要約 )
	( 2011年4月1日から 2011年9月30日まで )	( 2012年4月1日から 2012年9月30日まで )		( 2011年4月1日から 2012年3月31日まで )
電気通信事業営業損益				
営業収益	412,719	390,698	△ 22,021	817,556
営業費用	358,108	331,063	△ 27,044	710,400
電気通信事業営業利益	54,611	59,634	5,023	107,156
附帯事業営業損益				
営業収益	72,831	75,812	2,981	163,464
営業費用	73,655	73,391	△ 263	164,872
附帯事業営業利益又は 附帯事業営業損失 (△)	△ 823	2,421	3,244	△ 1,407
営業利益	53,787	62,055	8,268	105,748
営業外収益				
受取利息	31	99	67	97
受取配当金	8,089	6,568	△ 1,520	9,033
物件貸付料	6,613	6,380	△ 232	13,021
雑収入	906	645	△ 260	1,562
営業外収益合計	15,640	13,693	△ 1,947	23,715
営業外費用				
支払利息	1,159	941	△ 217	2,196
物件貸付費用	3,649	3,348	△ 300	7,546
雑支出	239	514	274	726
営業外費用合計	5,048	4,804	△ 244	10,469
経常利益	64,379	70,945	6,565	118,994
特別利益	—	—	—	3,728
特別損失	—	—	—	9,599
税引前四半期 (当期) 純利益	64,379	70,945	6,565	113,123
法人税等	* 26,064	* 26,481	416	54,820
四半期 (当期) 純利益	38,314	44,463	6,149	58,303

\*当社はN T T (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

### Ⅲ. 第2四半期営業収益内訳

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔2011年4月1日から 2011年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔2012年4月1日から 2012年9月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔2011年4月1日から 2012年3月31日まで〕
音声伝送収入(IP系除く)	164,902	150,215	△ 14,686	△ 8.9	324,268
IP系収入	187,126	185,495	△ 1,630	△ 0.9	374,420
(再)OCN収入	79,567	77,949	△ 1,618	△ 2.0	158,804
(再)IP-VPN収入	34,862	34,232	△ 629	△ 1.8	69,580
(再)広域イーサネット収入	26,984	26,726	△ 257	△ 1.0	54,094
データ通信収入(IP系除く)	40,284	34,790	△ 5,494	△ 13.6	78,332
(再)専用収入	28,903	26,011	△ 2,891	△ 10.0	56,708
ソリューション収入	80,701	82,745	2,043	2.5	179,729
その他の収入	12,536	13,263	727	5.8	24,271
営業収益合計	485,551	466,510	△ 19,040	△ 3.9	981,021

## IV. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔2011年4月1日から 2011年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔2012年4月1日から 2012年9月30日まで〕	増 減 ( △ )	前会計年度 (要約) 〔2011年4月1日から 2012年3月31日まで〕
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期 (当期) 純利益	64,379	70,945	6,565	113,123
減価償却費	50,251	51,958	1,707	100,821
固定資産除却損	1,164	1,033	△ 130	4,713
固定資産売却益	△ 441	△ 18	422	△ 4,256
貸倒引当金の増加又は減少 (△) 額	△ 187	△ 232	△ 45	△ 93
退職給付引当金の増加又は減少 (△) 額	2,498	2,223	△ 275	3,160
売上債権の増加 (△) 又は減少額	24,399	4,113	△ 20,286	△ 9,088
たな卸資産の増加 (△) 又は減少額	△ 3,313	△ 1,734	1,578	△ 1,999
仕入債務の増加又は減少 (△) 額	△ 16,160	△ 29,203	△ 13,043	1,265
未払消費税等の増加又は減少 (△) 額	673	955	282	2,314
その他	△ 15,111	△ 15,845	△ 734	5,170
小計	108,152	84,195	△ 23,957	215,132
利息及び配当金の受取額	8,114	6,642	△ 1,471	9,107
利息の支払額	△ 1,159	△ 938	221	△ 2,330
法人税等の受取又は支払 (△) 額	△ 25,311	△ 41,868	△ 16,557	△ 24,980
営業活動によるキャッシュ・フロー	89,795	48,029	△ 41,766	196,929
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 78,783	△ 49,500	29,282	△ 123,025
固定資産の売却による収入	784	31	△ 753	4,938
投資有価証券等の取得による支出	△ 5,054	△ 16,203	△ 11,149	△ 5,727
投資有価証券等の売却による収入	50	312	262	136
短期貸付による支出	△ 550	△ 539	10	△ 2,781
その他	△ 1,551	188	1,740	△ 2,008
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 85,104	△ 65,711	19,392	△ 128,468
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入金の返済による支出	△ 2,036	△ 41,821	△ 39,784	△ 37,073
短期借入による増減 (△) 額	4,160	34,425	30,265	△ 65
リース債務の返済による支出	△ 1,900	△ 2,042	△ 142	△ 4,110
配当金の支払額	△ 15,000	△ 30,500	△ 15,499	△ 15,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 14,777	△ 39,937	△ 25,160	△ 56,250
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 566	521	1,088	290
現金及び現金同等物の増加又は減少 (△) 額	△ 10,652	△ 57,098	△ 46,445	12,500
現金及び現金同等物の期首残高	57,958	70,459	12,500	57,958
現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	47,306	13,361	△ 33,945	70,459

## V. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔2011年4月1日から 2011年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔2012年4月1日から 2012年9月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)
営業収益	593,170	587,535	△ 5,635	△ 0.9
営業費用	536,193	522,721	△ 13,472	△ 2.5
営業利益	56,977	64,814	7,837	13.8